
 

 

 

昇兴(安徽)包装有限公司（两片罐厂区） 

年产 11 亿只铝制两片罐项目（阶段性） 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：昇兴(安徽)包装有限公司 

 

编制单位：江苏苏辰环保科技有限公司 

 

 

2018 年 3 月 



 

I 

建 设 单 位 ：昇 兴 (安 徽 )包 装 有 限 公 司  

法 人 代 表 ：林 永 保  

 

编 制 单 位 ：江苏苏辰环保科技有限公司 

法 人 代 表 ：李俊 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

建设单位：昇兴(安徽)包装有限公司       编制单位：江苏苏辰环保科技有限公司  
[...]

 

 

图 3.5-2 铝罐清洗工序流程及产污节点图 

1#、3#、5#水槽内采用软水，1#槽工作温度为 50℃，3#、5#槽工作温度为常温，

水采取循序使用的方式，水先进入 5#槽，而后依次流入 3#和 1#槽，最后由 1#槽排入

厂区内污水处理站。酸洗（2#）槽为 120 型清洗剂（30%氢氟酸，70%水）和 560 型

清洗剂（30%硫酸、10%的表面活性剂、60%水），配制比例为 1：4，在经过水稀释。

槽外采用热水间接加热的方式，使得槽内工作温度保持在 55-60℃，清洗剂在槽内循

环使用，定期补充，主要为洗除罐体表面附着的乳化油；酸洗成膜（4#）槽为 404 型

清洗剂（10%氢氟酸、<5%硝酸、<5%氟锆酸、80%水），再经过水稀释，槽外采用热

水间接加热的方式，使得槽内工作温度保持在 32-38℃，清洗剂在槽内循环使用，定

期补充，酸洗（4#）槽的目的是使铝材表面发生氧化反应，形成一层很薄的钝化膜，

可以对铝表面起到暂时的保护作用。酸洗过程产生少量氟化物，通过 15 米高排气筒



 

 

13 

排放。 

⑤烘干 

清洗完成后，由清洗机内的烘干器烘干，清洗烘干工序设置 1 台烘干机，烘干以

天然气为燃料，热风烘干的方式，温度控制在 190-220℃，天然气燃烧产生的废气由

15m 高的排气筒。 

⑥打底及烘干 

在罐体外表面涂一层涂料打底，防止腐蚀，同时有利于彩印过程中油墨的附着，

在罐体外涂上一层白可丁，白可丁主要成分为钛白粉和树脂类物质，溶剂为乙二醇丁

醚及水。白可丁采用滚印的方式，而后经烘干炉烘干，打底和烘干工序设置 2 台烘干

炉，烘干以天然气为燃料，热风循环烘干的方式，烘干温度控制在 180-200℃，产生

的有机废气经活性炭吸附装置处理后通过 15 米高排气筒排放。 

⑦彩印及烘干 

根据客户要求，将不同颜色的油墨以及光油印在罐身上，形成各种图案的罐体。

罐体在彩印机内滚印油墨，获得客户所需要的外观效果，项目使用水性溶剂的油墨，

其主要成分为醇酸树脂、钛白粉和水；光油也为水性溶剂，其主要成分为丙烯酸树脂、

氨基树脂、乙二醇丁醚和水，印刷完成后，罐体经彩印炉内烘干，彩印及烘干工序设

置 2台烘干炉，烘干以天然气为燃料，热风循环烘干的方式，烘干温度控制在 180-200℃，

产生的有机废气经活性炭吸附装置处理后通过 15 米高排气筒排放。 

⑧内喷及烘干 

经过彩印后的罐体需要进行内部喷涂防腐涂料，使罐体具有防腐性能，罐体内喷

涂在内喷机上进行。喷涂采用水性溶剂的涂料，其主要成分为水、丙烯酸树脂和乙醇。

内喷涂完成后，罐体经内喷炉内烘干，烘干以天然气为燃料，热风循环烘干的方式，

烘干温度控制在 180-200℃，产生的有机废气经活性炭吸附装置处理后通 15 米高排气

筒排放。 

⑨涂蜡、收口及翻边 

为满足下道工序（收口翻边）的工艺要求，对内喷涂烘干后的罐体颈部进行涂蜡

润滑，涂蜡位置在罐体口部 1-2mm 处，工作温度为常温；涂蜡后的半成品经过收口

和翻边机对其收口翻边。 

⑩光检、照相检测、捆扎 

所有成品罐都通过光检机（变形、漏孔等），把砂眼罐和裂罐打出来。再通过照



 

 

14 

相检测设备，把罐内有黑点、漏涂、涂料堆积、翻边不好的罐打出来。最后，成品罐

经堆集捆扎膜后入库。 

3.6 项目变动情况 

根据原环评及批复，同时结合实际建设情况，昇兴(安徽)包装有限公司（两片罐

厂区）年产 11 亿只铝制两片罐项目较原环评及批复有所调整，具体调整内容如下： 

3.6.1 废水处理工艺变动 

原环评中以及实际建设情况污水处理工艺发生变动，处理量未发生变动，均为

20.8m3/h（500m3/d），具体见图 3.6-1、3.6-2。 

实际建设污水工艺设有水解酸化、接触氧化工艺，工艺方案优于原环评中工艺。 

 

图 3.6-1 污水处理工艺流程图（环评中） 

 

图 3.6-2 污水处理工艺流程图（实际建设） 

生活污水 化粪池 

生产废水 隔油调节池 混凝反应池 斜管沉淀池 混凝反应池 

气浮槽 出水池 规范化排污口 滁州市第二区污水处理厂 

NaOH 氯化钙 PAM PAC PAM 

废油 污泥 

浮渣、污泥 

鼓风机 

废水 集水池 综合废水调节池 PH 反应槽 气浮池 

水解酸化池 污泥池 板框压滤机 污泥外运 

接触氧化池 二沉池 排放监测池 达标排放 

污泥泵 污泥泵 

鼓风 

鼓风 
酸碱废水 

酸 碱 PAC PAM 



 

 

15 

3.6.2 废气处理工艺变动 

 原环评中有机废气采用第二燃烧室二次充分燃烧法处理，实际建设过程中有机废

气采用活性炭吸附装置进行处理；排气筒的数量部分合并，排气筒数量减少；酸洗过

程产生的氟化物原环评未体现，实际建设过程将产生的少量氟化物通过排气筒引到车

间外部。废气处理工艺变动情况见表 3.6-1。 

表 3.6-1 废气处理工艺变动情况 

污染源 产污环节 环评情况 实际情况 

废气 

烘干工序天燃气

燃烧废气 G1

（SO2、NOX） 

燃料燃烧废气经由各自 15 米高排气筒

（1-6#）排放 

清洗后烘干 1 天然

气燃烧废气经 1#15

米高排气筒 

酸洗过程产生的

氟化物 
 未评价 

氟化物经 2#15m 高

排气筒排放 

打底及烘干 2 有机

废气 G2（乙二醇

丁醚） 

循环到烘干炉内第二燃烧室二次充分燃

烧后，由 15m 高排气筒（2#和 3#）高空

排放，2 台烘炉，2 个排气筒 

打底、彩印、内涂

产的有机废气以及

天然气燃烧废气一

起通过活性炭吸附

装置处理后再经

15m 高 3#排气筒排

放 

彩印及烘干 3 有机

废气 G3（乙二醇

丁醚） 

循环到烘干炉内第二燃烧室二次充分燃

烧后，由 15m 高排气筒（4#和 5#）高空

排放，2 台烘炉，2 个排气筒 

内涂及烘干 4 有机

废气 G4（乙醇） 

循环到烘干炉内第二燃烧室二次充分燃

烧后，由 15m 高排气筒（6#）高空排放 

燃气锅炉燃烧废

气 G5（SO2、NOX） 
燃烧废气由 15 米高排气筒（7#）排放 

燃烧废气由 12 米高

排气筒（4#）排放 

 

3.6.3 变动情况分析 

实际建设污水工艺设有水解酸化、接触氧化工艺，工艺方案优于原环评中工艺。

有机废气环评中打底、彩印、内涂产的有机废气循环到烘干炉内第二燃烧室二次充分

燃烧后，由 15m 高排气筒排放。实际建设是采用活性炭吸附处理后经 15m 高排气筒

排放，经检测，污染物排放满足排放标准，与环评工艺相比效果有所下降，目前企业

正在实施 RTO 有机废气燃烧法处理措施。以上变动对周边环境影响较小。  

  



 

 

16 

4 环境保护设施 

4.1 施工期主要污染源及治理措施 

施工期主要污染源包括噪声、大气、水环境、固体废物等，根据建设单位和项目

施工监理单位提供的施工总结报告，项目施工期间采用洒水抑尘、散料苫盖、设置沉

淀池、合理安排施工时间等措施，以减轻项目建设期对周边环境的影响。目前项目已

建成运行，施工期环境污染已经不存在。 

4.2 运行期主要污染源及治理措施 

4.2.1 废水 

厂区排水系统按照“雨污分流、清污分流”的原则建设厂内排水系统。生活污水经

化粪池处理后与生产废水（清洗废水）接入企业自建污水处理站处理满足接管标准后，

排入市政污水管网，进入滁州市第二污水处理厂处理。 

该污水处理站日处理污水能力 500 m3/d，其建设情况如下： 

（1）污水处理工艺 

根据项目废水来源及成分，建设单位选择了成熟、可靠的“气浮+水解酸化+接触

氧化”污水处理工艺。 

 

图 4.2-1 污水处理工艺流程图（实际建设） 

表 4.2-1  污水处理工程主要构筑物一览表 

序

号 
名称 规格型号 单位 数量 备注 

1 废水收集池 有效（实际）容积：40m3（52.5 m3） 座 1 钢筋混凝土 

2 综合废水调节池 有效（实际）容积：210m3（270 m3） 座 1 钢筋混凝土 

鼓风机 

废水 集水池 综合废水调节池 PH 反应槽 气浮池 

水解酸化池 污泥池 板框压滤机 污泥外运 

接触氧化池 二沉池 排放监测池 达标排放 

污泥泵 污泥泵 

鼓风 

鼓风 
酸碱废水 

酸 碱 PAC PAM 



 

 

17 

3 水解酸化池 有效（实际）容积：210m3（240 m3） 座 1 钢筋混凝土 

4 接触氧化池 有效（实际）容积：330m3（360 m3） 座 1 钢筋混凝土 

5 二沉池 有效（实际）容积：40m3（78 m3） 座 1 钢筋混凝土 

6 排放监测池 有效（实际）容积：30m3（40 m3） 座 1 钢筋混凝土 

7 污泥池 有效（实际）容积：30m3（68 m3） 座 1 钢筋混凝土 

8 综合设备房 68m2 座 1 砖混 

9 设备基础 按需 批 1 钢筋混凝土 

（2）污水处理流程描述 

本项目各类废水通过厂内污水管网经格栅处理后进入集水井，再经一级提升泵提

升至调节池（当出现排水事故时一级提升泵直接提升事故排水进入事故池）。调节池

内设置二次提升泵，提升污水进入 pH 反应槽，调节酸碱度并加入絮凝剂，随后进入

气浮池，水解酸化池、接触氧化池。这几个工艺对乳化液、有机物、悬浮物具有较好

去除功能，使其形成浮渣，并部分降解；水解酸化池出水通过配水槽布水，进入厌氧

反应器，污水中的污染物经厌氧菌进行降解，其 COD 和 BOD 降解率可达 50%以上；

厌氧池出水重力流入反硝化池和生物接触氧化池，生物接触氧化池的主要作用是利用

好氧微生物降解 COD、BOD，同时进行硝化和亚硝化反应，将来水中氨氮转化为硝

酸盐氮，混合液经回流泵提升进入反硝化池，进行脱氮反应。好氧池出水经沉淀后外

排。 

（3）污泥处理系统 

系统产生的污泥向其中投加 PAM 进行污泥调质，以改善污泥的脱水性能，然后

送入污泥压滤机完成污泥脱水减容过程。脱水后的泥饼直接外运，压滤废液则回流至

集水井再次处理。 

项目产生的污水经污水站处理后达标排入市政污水管网，经滁州市第二污水处理

厂深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后

排入清流河。雨水收集后排入市政雨水管网。项目产生的污水经处理，达标排放，不

会对水环境产生明显影响。 

本项目已建成的污水处理站现场照片如下图 4.2-2 所示。 



 

 

18 

图 4.2-2 污水处理站现场照片 

4.2.2 废气 

（1）有组织废气 

本项目废气主要包括烘干工序天燃气燃烧废气；酸洗过程产生的氟化物；打底及

烘干、彩印及烘干、内涂及烘干产生的有机废气。主要的污染防治措施为清洗后烘干

1 天然气燃烧废气经 1#15 米高排气筒排放；酸洗过程产生的氟化物经 2#15m 高排气

筒排放；打底及烘干、彩印及烘干、内涂及烘干产生的有机废气以及天然气燃烧废气

一起通过活性炭吸附装置处理后再经 15m 高 3#排气筒排放；燃气锅炉燃烧废气由 12

米高排气筒（4#）排放。 

活性炭吸附装置使用 VOCs 专用活性炭做吸附介质，利用活性炭多微孔的特性，

可高效吸附空气中的有机废气，通过优化设备结构， 可实现 90%以上的吸附净化效

率，并可大大降低设备投资和使用成本。 

活性炭是一种主要由含碳材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达、比表面积

大、吸附能力强的一类微晶质碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼看不见的微孔，1

克活性炭材料中微孔，将其展开后表 面积可高达 800－1500 平方米，特殊用途的更

污水处理装置 

污水排污口 



 

 

19 

高。也就是说，在一个米粒大小的活性炭颗粒中，微孔的内表面积可能相当于一个客

厅面积的大小。正是这些高度发达，如人体毛细血管般的孔隙结构，使活性炭拥有了

优良的吸附性能。由于固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因

此当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，此

现象称为吸附；利用固体表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性固体物质相接触，

废气中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。 

现场的照片如下图 4.2-3。 

 

图 4.2-3 废气处理装置现场照片 

清洗过程排气筒 清洗后烘干排气筒 

活性炭吸附装置以及排气筒 热水锅炉排气筒 



 

 

20 

（2）无组织排放 

生产车间未被捕集的有机废气及其它设施逸散的二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、

氟化物会以无组织排放。 

4.2.3 噪声 

项目的噪声主要来自生产过程中的空压机、鼓风机、引风机、各种泵、生产机械

设备等设备噪声。选用低噪声设备；安装在设备间内；风机排气口与风管采用软连接；

设备安装在固定基座上，并加装减振垫；风机采取消声降噪措施。 

4.2.4 固废 

本项目固废产生及处置情况见表 4.2-2。危废库设置情况见图 4.2-4。 

表 4.2-2  固废产生及处置情况 

序号 产生源 固废名称 
环评产生

量（t/a） 

实际产生量

（t/a） 
属性 

利用处置单

位 

1 冲杯和切口工序 铝制废边角料 1878.8 1000 
一般工

业固废 
收集后外售 2 光检工序 光检次品铝罐 0.8 0.5 

3 包装材料 废包装材料 0.4 0.3 

4 污水处理站 污泥 12.6 72 

危险固

废 

交由安徽超

越环保科技

有限公司处

置 

5 设备更换废油 
废机油、废液压

油 
1.5 12 

6 含漆废物 漆渣、漆桶 6.5 13 

7 纯水制备 废离子交换树脂 1 12 

8 废活性炭 废活性炭 0 4 

9 办公生活 生活垃圾 18 12 
一般固

废 

交由环卫部

门清运 

 

图 4.2-4 本工程建成的危废间现场照片 